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REPUBLIqUE FRANQAISE

DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES

AVIS D・ :MPOT 2018
TAXES FONCIЁ RES
vot6es et per9ues parla communelle d6partement et divers organ:smes
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CENTRE DES FINANCES PUBLIQUES
TRES LEVENS
PL JOSEPH RAIBAUD
06670 LEVENS

La somme que vous devez
payer est sup6rieure a

1 000 €.
La loi rend obligatoire le
rdglement de cette somme
par paiement en ligne ou
par pr6ldvement. M    ROUSSEAU MANUEL

34 RUE DE DORMELLES
77130 VARENNES SUR SEINE

Vous pouvez adh6rer au pr6l6vement en renvoyant le talon d'adh6sion ci-dessous au centre
d' encaissement mentionn6 i l' aide de l' enveloppe retour jointe avant le 1511012018.
Votre pr6ldvement sera effectu6 dds r6ception.

ATTENT10N:SiVOS C00RDONNEES BANCA:RES NE SONT PAS MENT:ONNEES SOuS LE
MODiFICAT10N,JO:GNEZ UN RIB.

CADRE S:GNATURE OU EN CAS DE
Partie a d`tacher stlivant:es point:‖
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Pour payer
par smartphone ou
tablette, flashez ce
code avec
I'application
< lmpots.gouv >

Voir explications
A la rubrique
< Comment payer
vos taxes foncidres ? >

M ROuSSEAU MANUEL
34 RUE DE DORMELLES
77130 VARENNES SUR SEINE

L            」
JOINDRE UN RELEVE DlDENT:TE BANCAIRE

cLP246os8oOeO72 *

ADHESION AU PNEIEVEMENT
DGFIP ICS: FR46222005002 TAXES FONCIERES
18 OO 4O595OB 38 E 221 2018 06006 15/10/2018 Montant : 1340,00 €

CENTRE D'ENCAISSEMENT
DES FINANCES PUBLIAUES
TSA 16111
59887 LILLE CEDEX 9

Num6ro fiscal(C) :

R6f6rence de I'avis :

Num6ro de propri6taire :

D6biteur(s) l6gal(aux) :

PROP/INDiVIS 4121 MDK隠
M ROUSSEAU MANUEL MICHEL

PROPttNDIVIS MDKKXZ
MME  ROUSSEAU ELVIRE MONIQUE

NumOro de rOle:

Date d'6tab‖ ssement:
Date de mise en recouvrement:

0445324897150
1806405950838

006R00248T

221

10/08ノ2018
31/08/2018

MONTANT A PAYER

Au plus tard le 15′10′2018 1340,00C
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180640595081 M

671110000145

ROUSSEAU

63221318064059508380060060913206   134000



Gomment payer vos taxes foncidres ?

. Vous pouvez payer en ligne sur impots.gouv.fr
Vous b6neficiez d'un d6lai suppl€mentaire de 5 jours
aprds la date limile de paiement el la somme esl
pr6lev6e sur votre compte bancaire au moins 10
jours apris cette m6me date limile de paiement. Vous
6tes inform6 de la dale de pr6ldvemenl lors de
I'enregistrement de volre ordre de paiemenl. Vous
pouvez modilier le monlanl d payer et vos
coordonn6es bancaires.

. Vous pouvez payer par smartphone ou tablette
T6l6chargez graluitement l'application ( lmpots.gouv >
sur App Slore ou Google Play, flashez volre code (en
bas de la 1c page) et validez votre paiemenl. Vous
b€ndficiez des m€mes avantages que pour le
paiement en ligne. Vous pouvez modifier le monlant i
payer el vos coordonn6es bancaires.
Vous pouvez payer en ligne, par smarlphone ou
labletle sur un compte bancaire domicili6 dans la zone
SEPA.

. Vous pouvez payer par prdlEvement i l'6ch€ance
Rendez-vous sur impots.gouv.fr, muni de cet avis et
de vos coordonn6es bancaires, afin de r6aliser votre
adh6sion en ligne. Vous pourrez valider el signer le
mandal autorisant le pr6ldvement. La somme est
prdlev6e sur votre compte bancaire 10 jours aprds
la date limite de paiement.

Vous pouvez aussi adh6rer par t6l6phone ou courriel
(voir coordonn6es indiqu6es sur volre avis, cadre
< Vos d6marches >).

Attention, vous pouvez adherer au pr6lCvement a
l'6ch6ance jusqu'a la fin du mois pr6c6dent la date
limlte de paiement. Passe ce d6lai, votre adhesion
ne sera prise en compte que pour l'6ch6ance
suivante. En attendant, vous devrez utiliser un autre
moyen de paiement.

, Si votre montant a payer est sup6rleur e I 000 € :
Vous devez obligatoirement payer en ligne sur
impots.gouv.fr ou par smartphone ou tablette ou
adh€rer au preldvement i l'Echeance (article 1681
sexies-2 du code g6n6ral des imp6ts).

Vous pouvez 6galement optea pour I'adh6sion au
p.6l6vement si votre avis comporte un talon
d'adh6slon.

Dans ce cas, vous devez renvoyer votre talon d'adh6sion
avant la date limile de paiemenl menlionn6e sur votre
avis. La somme due est pr6levee sur votre comple
bancaire des reception.
Celte adh6sion permellra la mise en place d'un
pr6ldvemenl i l'6ch6ance pour 2019 : vous recevrez ir
cel elfet un courrier au cours du 1.. trimestre 2019.

. Si votre montant i payer est inf€rieur ou 6gal a
1 000 €, vous pouvez aussi payer :

- Par Titre lnterbancaire de Paiement (TlP SEPA).
Datez et signez le TIP SEPA. Joignez un releve d'identit6
bancaire (RlB d'un comple bancaire domicili6 en France
ou d Monaco) si vous payez pour la 16 fois par ce moyen
ou si vos coordonn6es bancaires ont chang6. Envoyez
votre TIP SEPA (et le RIB si n6cessaire), sans autre
documenl, en utilisanl I'enveloppe retour.

- Par chique (pour payer un montanl diff6rent de celui
figurant sur le TIP SEPA).
Libellez votre cheque d I'ordre du Tr6sor public.
Glissez-le dans I'enveloppe retour avec votre TIP SEPA
(votre TIP permel de connaitre la r6f6rence de volre
imp6l et ne doit 6lre ni sign6, ni colle, ni agraf6 avec
votre chdque).

Le TIP SEPA et le chdque sonl encaiss6s dds r6ception.

comp6tente en malidre de gestion de la taxe
foncidre (ses coordonn6es sonl disponibles auprds
de votre centre des finances publiques).

Attention, cette r6clamation ne vous dispense
pas de payer votre imp6t. Vous pouvez faire une
demande de sursis de paiemenl. Dans ce cas, des
garanlies de paiemenl pourront vous 6tre
demand6es si le montant de I'imp6l contest6 est
sup6rieur ou 6gal d 4 500 €.

- En espices.
Vous pouvez payer en esp6ces dans la llmite du
seuil fix6 d I'article 1680 du code g6neral des imp6ts.
Si la somme due est sup6rieure d ce monlant, elle ne
peul faire l'objel de plusieurs paiemenls en especes.
Pour 2017, ce montant 6tait de 300 €.

. Entreprises relevant de la Direction des
Grandes Entreprlses :

Si vous avez opt6 pour le paiement global, vous
devez obligaloiremenl payer en ligne votre imp6l
sur impots.gouv.fr en saisissanl votre
num6ro SIRET el votre mol de passe.

. En 2019, le seuil de paiement obligatolre par
prelivement mensuel ou a l'6ch6ance, pal
paiement en ligne sur impots,gouv.fr, pat
smartphone ou tablette sera abaisse e 300 €.

Si vous voulez adherer au prdldvement mensuel
pour 2019 :
Rendez-vous sur impots,gouv.fr muni de cel avis et
de vos coordonn6es bancaires, afin de r6aliser volre
adh6sion en ligne. Un 6ch6ancier vous pr6cisera les
6l6ments essentiels de volre contrat (R6f6rence
Unique de Mandat, num6ro de conlrat, dates et
montants des pr6ldvements).

ATTENTION:
Une majoration de O,2o/o du montant des sommes
pay6es par un moyen de paiement non autoris6
sera appliquee, avec un minlmum de 15 € (article
1738-l du code g6n6ral des imp6ts).

Tout rdglement effectue aprCs la date llmite de
palement entraine l'application d'une majoration
de 10 % sur les sommes restant dues a cette date
(article 1730 du code g6n6ral des lmp6ts).

Si votre r6clamation est accept6e, la somme versee
vous sera restilu6e, accompagn6e d'inl6rCls
moraloires. Vous ne pounez cependant pas b6n6ficier
d'une reslilution si la somme est inf6rieure i 8 €.
Si votre r6clamation n'esl pas accepl6e et si vous
n'avez pas pay6, le monlant de I'imp6t contesl6 dr

payer sera majore de 10 o/o.

Quand et comment r6clamer ?

Si vous souhaitez contester le montant de votre
imp6t, vous pouvez effecluer une r6clamalion sur
volr6 messagerie s6curis6e sur impots.gouv.ft ou
par courrier adress6 i votre centre des finances
publiques, avant le 31 d6cembre 2019 (sauf cas
particuliers vis6s d I'article R' 196-2 du livre des
proc6dures fiscales). Pour les locaux commerciaux et
industriels, vous devez vous rapprocher du cenlre des
imp6ts fonciers ou de la cellule foncidre qui resle

La loi rend obligatoire le rdglement de tout montant d0 sup6rieur a I 000 €
par paiement direct en ligne ou par pr6levement.



Sur impots.gouv,fr

Par courrael :

Par t6l6phone :

DOpartement:060 ALPES‐ MARITIMES
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Utilisez votre messagerie s6curis6e dans votre espace particulier sur impots.gouv.fr

- pour toutes questions sur le pr6ldvement a l'6ch6ance ou sur le pr6ldvement mensuel, votre centre

pr6ldvement service :

b At O Ot Z 01 0 . - courrier : CENTRE PRELEVEMENT SERVICE cS 60034 6708s STRASBOURG CEDEX

- pour toute autre question personnelle, votre centre des finances publiques (coordonn6es ci-dessous).

Votre centre des finances publiques (voir ses horaires sur impots.gouv.fr, rubrique < Contact >) :

Pour obtenir des r6ponses plus d6taill6es :

. Sur le paiement de votre imP6t :

TRES. LEVENS
PL JOSEPH RAIBAUD 06670 LEVENS
Tbl:0492175900

. Sur le montant de votre imp6t :

CDIF NICE IISECT.IER SECTEUR 22RUE JOSEPH CADEI
06172 NICE CEDEX 2
TEI:04920947 45

Communei006 ASPREMONT

TF 2018 Commune
Syndicat de

communes
lnter

communalit6
D6partement

Taxes
sp6ciales

Taxe ordures
m6nagdres

Taxe
CEMAPi

Total des
cotisations
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Taux 2017

Taux 2018

11,950/o

ll,950/0

1,780/0

1,730/0

%
6,400/o

12,420/o

121420/●

0,201

0,201

％

％

10,900/o

9,900/o

％

％

Adresse

Base O

Cotisation

Cotisation liss6e @

1020 RTEI
3012

360

)E COLOM´
3012

52

3012

193

3012

374

3012

6

3012

298 1283

Adresse

Base O

Cotisation

Cotisation liss6e @

2017

2018

Va"alon

356

360

+1,12%

53

52

1,890/0

．

９３

％

370

374

+1,080/0

6

6

0%

324

298

‐8,02% %

1283

Commune
Syndicat de

communes
lnter

communalit6
Taxe

additionnelle
Taxes

sp6ciales
Chambre
d'agricu!ture

Taxe
CEMAPI

Total des
cotisations
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Taux 2017

丁aux 2018

％

％

％

％

％

％

％

％

％

％

％

％

％

％

Cotisations
2017

2018

Variation % % % % % % %

D69rCvement jeunes agriculteurs
Base du forfait

forestier

Majoration base
terrains

constructibles
commune

Caisse d'assurance
des accidents agricoles

Base Etat

Base《 Collect市 16》

DЮl proponionne!:

Drol lxe:

R6F6rences administratives:060 55 021 006 006 006 A B

Frais de gedion de la nga116 directe locaie

D6grё vement《 Habitation principale》

Dё grё vement」A《 Etat》

D6gttvement JA《 Co!lec,vit6》

57

1340Montant de votre imp6t :

+ Sur place :



LES REPONSES A VOS QUES丁 10NS
‐

Vos interrogations sur la taxe foncidre
J'ai vendu mon bien irrrnobilier en cours d'ann6e. Mon 6ge me permetjl d'6tre exon6rd de taxe la taxe foncidre de votre habitation principale si
Ma taxe foncidre sera-t+lle diminu6e au prorata foncidre ? vous respectez les 2 conditions suivantes :
du temps de d6tention du logement ? Pour 6tre exon6r6 de taxe foncidre pour votre . le montant de votre revenu fiscal de
La taxe foncidre est touiours 6tablie pour I'ann6e r6sidence principale, vous devez, au 1q janvier de r6f6rence de I'ann6e pr6c6dente ne doit
entidre. Vous devez payer la taxe foncidre pour le I'ann6e, remplir les 3 conditions suivantes : 

' 
pas depasser certaines limites ;

logement dont vous 6tes propri6taire au 1er janvier de . 6tre : . vous occupez votre logement i r;a1
I'ann6e. C'est le principe de l'annualitd : aucun prorata - soit ig6 de plus de 75 ans ; - soit seul ou avec votre conjoint ; EE
n'est effectu6. - soit titulaire de I'allocation de solidarit6 aux - soit avec des personnes qui sont a E{
En contrepartie, vous n'aurez pas de taxe foncidre i personnes 6g6es ou de I'allocation suppl6mentaire votre charge pour le calcul de HtiI
payer pour le nouveau logement dont vous avez fait d'invalidit6 pr6vues par le code de la s6curit6 I'imp6t ; li+:I
l'acquisition aprds le 'l cr janvier. sociale ; - soit avec des personnes titulaires

- soit b6n6ficiaire de I'allocation aux adultes de l'allocation de solidarit6 aux
handicap6s; personnes ig6es ou de I'allocation

Je suis exon6r6 de taxe fonciire, pourquoi ai-je . le montant de votre revenu fiscal de r6f6rence de suppl6mentaire d'invalidit6 ;

regu un avis d'imposition ? l'ann6e pr6c6dente ne doit pas d6passer certaines - soit avec des personnes dont le revenu fiscal de
La taxe d'enl€vement des ordures m6nagdres (TEOM) limites ; r6f6rence n,excdde pas certaines limites.
ne b6n6ficie jamais des exon6rations en faveur des . occupervotre logement: Ce d6grdvement de 1OO € est accord6
contribuables 6g6s et de condition modeste ainsi que - soit seul ou avec votre conjoint ; automatiquement.
des exon6rations temporaires sur les propri6t6s - soit avec des personnes qui sont i votre charoe ,
b6ties.Ainsi,unavisdetaxefoncidrepeutconcernerpourlecalculdel,imp6t
uniquement le montant de la TEoM. - soit avec des personnes titulaires de l'allocation 

que ma maison n'6tait pas encore achev6e au 18r

Par ailleurs, I'exon6ration de 2 ans sur tes de sotidarit6 aux p";;;;; -;96"" - 
;;-;; ianvier ?

constructions nouvelles peut ne pas €tre totale I'allocationsuppl6mentaire'J'i"r"ruiii;-- 
-- La taxe foncidre concerne les biens b6tis mais

puisque les collectivit6s peuvent, par d6lib6ration, la - soit avec des personnel o"ri-r" *rlru fiscal de 6galement les propri6t6s non b6ties que vous

suppiimer pour ta part qui'eur revient. r6r6rence n'"r"dd" p.. 
""rtr-#.-ri;i:;- 

--- -- 
iffif::ftX[lil'':L1""'H::r::H;.1,:Jr" ,..

pourquoi ma raxe roncidre a_-t+ne_ausmenr6 , :J"J:[,1:',"oij'J;fif;t Tj".."il"i:'iff" 'J"[ il111',H:.i1ff:: H,,:li?fJ,LJl,l1i?li 
o'i..,".

ll existe plusieurs rdponses possibles : (

- vous avez perdu le tr6n6fice d,une exon6ration iort"= 
progressivement du disoositif'

temporaire ; il.J,"J;;.rT":1"".1n,11, ',H[.?!ffi"#.'l;l!,rj! ii:'E?"''i:ffi:'""fai,:,r]ffJ,!,Ju[::'T;- les collectivit6s locales. (c.ommune, avant d'6tre h6berg6 durablement Oani une ,.,"ffi l" Uien a
intercommunalit6) dont vous dEpendez ont vot6 une retraite sp6cialis6ie (EHpAD), ,*. porr.i, 

"or= 
Lorsqu'un bien est ddtenu par plusieurs propri6taires

augmentation des taux d'imposition, une baisse des certaines conditions, 
'Uenen.i6i 

O'une exoneriiion Je en indivision, un avis de taxe foncidre unique est 6tabli
abattements ou bien une nouvelle taxe i |a taxe fonci6re de votre ancien Oomicite. au nom d'un seul destinataire.
- la valeur locative de votre logement a 6t6 r6vis6e, par La propri6t6 conjointe du bien apparait n6anmoins de
exemple suite i la r6alisation de travaux importants. Qui peut b6n6ficier du d6grdvement de 100 € ? manidre succincte en premidre page de l'avis dans le
Attention, la valeur locative augmente l6gdrement Si, au 1c' janvier de I'ann6e d'imposition, vous 6tes cadre < Vos r6f6rences > et de manidre d6taill6e sur
tous les ans, suite d une revalorisation 696 de plus de 65 ans et de moins de 75 ans, vous le relev6 de propri6t6 disponible sur demande auprds
automaiique. pouvez b6n6ficier ci'un d6grdvemeni de i 00 € cie cie votre centre cies finances publiques.

La r6vision des valeurs locatives des locaux professionnels (RVLLP)

Mon local est-il concern6 par la RVLLP ?
La RVLLP ne concerne ni les locaux d'habitation ni les
propri6t6s non baties.
Elle s'applique uniquement :

- aux locaux professionnels, commerciaux et biens
divers d€finis i l'article 1498 du Code G6n6ral des
lmp6ts (CGl) ;

- aux locaux affect€s i une activit6 professionnelle
non commerciale au sens de l'article 92 du CGI ;

- aux locaux affect6s d un usage professionnel
sp6cialement am6nag€s pour I'exercice d'une activit6
particulidre mentionn6e d l'article 1497 du CGl.

Pr6cisions sur le calcul de votre cotisation sur
les propri6t€s bities

Base 0
La base de la taxe foncidre correspond i la moiti6 de
la valeur locative des locaux correspondants.
La valeur locative des locaux professionnels a fait
l'objet d'une actualisation en 2O17 appel6e < r6vision
des valeurs locatives >.

Cotisation liss6e @

Depuis 2017, la cotisation des locaux professionnels
est < r6vis6e >, c'est-d-dire calcul6e sur une nouvelle
base 6tablie avec une nouvelle valeur locative
(VL) - voir ci-dessus. La loi pr6voit un dispositif de
lissage progressif qui consiste i 6taler sur 10 ans la
hausse ou la baisse de cette cotisation r6vis6e.

Ce lissage annuel sur une p6riode de 10 ans se
calcule de la manidre suivante :

ootisation revis6e - cotisation caloul6e avec l'ancienne VL
10 ans

Pour la l'c ann6e des 10 ans de lissage (ann6e
2017),la cotisation liss6e est ainsi 6gale d :

cotisation r6vis6e - (lissage annuel x 9 ans).

Pour la 2e ann6e des 10 ans de lissage (ann6e
2018), la cotisation liss6e sera 6gale d :

cotisation r6vis6e - (lissage annuel x I ans).

Et ainsi de suite...

Le montant du lissage annuel qui sera appliqu6
pendant 10 ans est indiqu6 en bas de la dernidre
page de l'avis.

Rendez-vous sur impots.gouv.fr, si vous souhaitez :

- consulter votre avis d'imp0t, dans < Mon espace - particulier > (disponible uniquement pour les particuliers)

- avoir plus de d6tails sur votre taxe foncidre, en consultant la brochure pratique < lmp6ts locaux > disponible sur
Particulier > Payer mes imp6ts, taxes... > Quels imp6ts dois-je payer ?

- avoir plus de d6tails sur la r6vision des valeurs locatives des locaux professionnels, dans Professionnel > G6rer mon
entreprisq/association > Je suis propri6taire ou je suis occupant d'un local professionnel > LES GRANDS PRINCIPES
DE LA REVISION DES VALEURS LOCATIVES DES LOCAUX PROFESSIONNELS
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